cui præstatur. *Erasm. in Epist.*  
Experientia didici multo esse pe-  
riculosius, malis benefacere,  
quàm bonis male. *ibid.*  
Aut or magnificus pretium ad-  
dit suo muneri. *ibid.*  
Mirum quàm tenax sit memoria  
offense hominibus: & quàm  
beneficiorum profunda obli-  
uio. *ibidem.*  
Libertatem arguendi amittit, &  
peccat, qui ab eo accipit, qui  
ideo dat, ne corrigatur. *Am.*  
*sup. Epist. ad Corinth.*  
Munera excæcant oculos iudicū,  
& vim autoritatis inclinant.  
*ibidem.*  
Celestis muneris nulla mensura.  
Beneficia Dei omnibus horis con-  
sideranda sunt. *Chrysoſto. sup.*  
*Genes. hom. 9.*  
Beneficiorum Dei memoria magi-  
stra est ad vitam. *idem.*  
Beneficiorum Dei memoria, suffi-  
ciens est, ad virtutū laborem.  
*idem sup. Genes. Hom. 27.*  
Non omnia eidem dñj dedere. *E-*  
*rasm. in Epist.*  
Officiorum assiduitate hostes con-  
ciliandi sunt. *Chrysoſto. sup.*  
*Genes. Homil. 58.*  
Benefacere homini, est beneficium  
magnum apud Deum deponere.  
*Chrysoſto. sup. Genes. Ho-*  
*mil. 27.*  
Benefacta non sunt reuelanda,  
nisi cogat necessitas, *idem de*  
*laud. monach.*  
Beneficia Deus in nescios collocat  
plur

plerunq; idem sup. *Genes. Ho-*  
*mil. 46.*  
Beneficium cum simplicitate præ-  
standum est. *idem sup. Epist.*  
*ad Philip. serm. 1.*  
Beneficij multis Deus etiam inui-  
tos afficit, *idem sup. Epist. ad*  
*Colos. Homil. 10.*  
Dona Dei, etiam impij habent.  
*Augustin.*  
Dona sua differt Deus. vt roge-  
tur indulgere. *idem. 3. de mi-*  
*rab. sac. scrip. cap. 10.*  
Dona Dei bona nō sunt, nisi Dei  
esse consisteamur. *idem cap. 72.*  
*expof. quarund. dubit.*  
Dona Dei in nobis reddēda sunt.  
*idem 10. de Ciuit. Dei. cap. 5.*  
Donando, nihil perdit Deus. *idē*  
*lib. 1. Med. cap. 28.*  
Dona sua non merita nostra co-  
ronat in nobis dominus. *idem*  
*de Grat. & lib. arbit. cap. 7.*  
Dona Dei que alijs collata sunt  
nostra erunt, si non inuidea-  
mus. *idem Homil. 16.*  
Nemo inuitus benefacit, etiam si  
bonum est quod facit. *Augu.*  
*lib. 1. conf. cap. 11.*

### Parfimonia.

PARCUS diuitiarū custos in-  
felix. *apud Stob.*  
Parcus non melior sacrilego. *ibid.*  
Parcus ter miser. *ibid.*  
Parci parant se cen alie vitæ. *ibi-*  
*dem.*

Sera parsimonia in fundo est. non  
enim tātum minimum in imo,  
sed pessimum remanet. *Senec.*  
*Epist. 1.*  
Non intelligunt homines, quàm  
magnum rectigal sit parsimo-  
nia. *Cicer. in Parad.*  
Res familiaris quæri debet ab his  
rebus, à quibus abest turpitu-  
do. conseruare autem diligen-  
tia & parsimonia, eis dē etiam  
rebus auget. *Cicer. 2. Offic.*  
Diuitie grandes sunt homini, vi-  
uere parce. *Luc. lib. 5.*  
Sera parsimonia est, tunc seruare,  
cum deficit. *Veg. lib. 2.*  
Parcitas Saluis est mater. *Chry-*  
*soſt. in prop. aduent. domini.*

### Prodigalitas.

#### EX GRÆCIS ET LATINIS.

Sumptuositas, incontinentia  
pars est. *apud Stob.*  
Prodigiorum pecunie, fides sunt.  
*ibidem.*  
Qui quod habebat, consumpsit in  
que non oportebat, que non  
possidet, si contingat, non vt-  
tur, in que oportet. *Demosth.*  
*apud Plut. de Vi. ver.*  
Prodigi sunt, qui pecunias pro-  
fundunt in eas res, quarum me-  
moriā aut breuem, aut nul-  
lam sunt relicturni omnino. *Ci-*  
*cer. 2. Offic.*  
Multi patrimonia sua effuderunt  
inconsultè largiendo. *ibidem.*

*Parva expensæ sepe factæ consumunt patrimonium. Aristot. Polit. 5.*

*Non ita claudenda est res familiaris, ut non eam benignitas possit aperire, nec ita referenda est, ut pateat omnibus. sequuntur enim largitionem rapinæ, cum enim dando egere ceperint homines. alienis bonis manum inferre coguntur. nec tanta studia assequuntur eorum quibus dederunt quantam odia eorum quibus ademerint Cicer. 2. Offic.*

## Cupiditas & Avaritia.

### EX GRÆCIS.

**C***upiditas diuitiarum vadit in infinitum. Aristot. Polit. 1.*

*Avarorum doctrina est: tanti te ipsum putato, quantum habueris. Plur. de Cup. diuit.*

*Ne cupias, quæ haberi nō possunt. Demetr. Phaler.*

*Studium pecuniæ est vni ex desiderijs præter naturam. Aristot. Physic. 2.*

*Avarus non substantiam possidet, sed ab ipsa possidetur. Bion apud Diogen. lib. 4.*

*Nec à mortuo sermonem, nec ab auaro gratiam expectes. Socr. apud Plat.*

*Tenaces opum suarum habent cu-*

*ram, verum ex eis tanquam ex alienis nihil capiunt utilitatis. Bion apud Diog. lib. 4.*

*Excusatio auaritiæ est, cumulare pro filijs. Apollon. apud Volat.*

*Causa ignauiæ est luxui inferuisti auaritia, ad proditionem impellens. Demosthe. in Philipp. declam. 3.*

*Ambitio, & auaritia nullam necessitudinis rationem habet. Demosth. i. Olinth.*

*Auaritia, vitium est animi, quo turpe lucrum sectamur. Arist. de virt. & vit. diuis.*

*Auaritiæ species sunt tres, turpis questus, tenacitas, illiberalitas. turpis questus, per quem ditescere querunt videlicet, & lucrum, quam pudorem pluris faciunt. tenacitas autem, per quam sumptui parcunt, & impensæ in re honesta. illiberalitas autem est, per quam expendunt quidem, minutatim tamen, & male, & plus iacturæ faciunt nullo habito o temporis delectu. est autem auaritia plurimi facere pecunias, nec id probum putare, quod questuorum sit, vita mercedaria, & seruilis, & sordida, à munificentia, & liberalitate aliena. Aristot. de vit. & virt. diuis.*

*Qui suis aliena volunt adijcere, hi sæpius victi sua spe frustrantur. Menand. apud Stobæum.*

Acci

*Accipere si non esset, nullus esset malus. ibid.*

*Irrationabilem auaritiam citius consumunt abiectæ res partæ, quam crescentes quotidie immense opes. Euseb. apud Stob.*

*Auaritia omnis improbitatis est metropolis. Democr. ibid.*

*Avarus nemo bonus, nec rex, nec liberi esse potest. Herod. ibid.*

*Auari hydropicis comparandi. Diog. ibid.*

*Suapte natura vix fruari potest cupiditas, quod si diuitiarum quoque suppeditationem assumpserit, plane sit infans. ibid.*

*Studium pecuniæ est vnum ex desiderijs præter naturam. Arist. Physic. 2.*

### EX LATINIS.

**P***otius à fortuna impetrem, ut det, quam à me ne petam. Senec. Epist. 15.*

*Viri boni auaritas tuta est. idem Epist. 23.*

*Continere omnia, aliquis potest: omnia habere nemo potest. idem Epist. 63.*

*Nulli potest secunda contingere vita, qui de re producenda nimis cogitat. Senec. de Paupert.*

*Temporis tantum honesta auaritia est. idem de Breuit. vit.*

*Omnia tanquam mortales timeamus: omnia tanquam immortales concupiscimus. ibid.*

*Tam deest auaro, quod habet,*

*quam quod non habet. Quint. lib. 8.*

*Caput est in omni procuratione negotij, ut auaritia tollatur vel minima suspicio. Cicer. 2. Offic.*

*Cupiditates sunt insatiabiles, quæ non modo singulos homines, sed vniuersas familias euertunt: totam etiam labefactant Rempublicam. ex cupiditatibus odia, dissidia, dissensiones, bella nascuntur, nec hæc se solum foris iactant, nec tantum in alios cæco impetu incurrunt, sed intus etiam animis incluse inter se dissident, atque discordant. Cicer. 2. de Fimib.*

*Cupiditatis moderatior pudor est. ibidem.*

*Ea desideramus maxime, quibus abundamus. Cicer. Parad. 1.*

*Duæ res, quæ maxime impellunt ad maleficium, luxuries, & auaritia sunt. idem 2. Ad Her.*

*Corrupti sunt, depravatiq; mores admiratione diuitiarum. idem 2. Offic.*

*Nemo tam firmus habet presidium, quod auaritia non infirmerit, debilitaueritq; idem de Nat. Deor.*

*Auaritia est opinio vehemens de pecunia. idem 4. Tusc.*

*Illius morbo, qui permanet in renibus, & inhaeret in visceribus, nec inueteratus euelli potest, nomen est auaritia. ibid.*

*In quibusdam nec pecuniæ modus est.*

*est, nec cupiditatis, quas nulla preda unquam improbe parta minuit, sed auget potius, atq; inflammat. idem 2. de Finib.*

*Auaritia senilis vituperanda est maxime, potest enim quicquid esse absurdius, quam quo minus vitæ restat, eo plus viatici querere Cato maior.*

*Alienarum rerum hominibus cupiditas, suarum satietas. Plin. Seni. lib. 20.*

*Si penates, ea ciuitas, id regnum aeterno in gradu facile steterit, ubi minimum virium venere, pecuniæq; cupido sibi veditauerit. Max. lib. 3.*

*Auaritia latetium indagatrix lucrorum, manifesta preda avidissima vorago, nec habendi fructu felix, & cupiditate querendi miserima. Max. li. 9.*

*Auaritia animi & corpus efficit. Sallust. in coniur. Catil.*

*Ira atq; cupiditas, consules pessimi. idem in Bell. Ing.*

*Pecunia studium paci communi officit. Sallust. de Rep. ord.*

*Ea inuasit homines, habendi cupiditas, ut possideri magis, quam possidere videantur. Pli. Iun. lib. 9.*

*Quid non mortalia pectora cogis, auri sacra fames? Virgil. 3. Aeneid.*

*Rape, congere, posside, Relinquendum est. Martial. lib. 8.*

*Fortuna nimis multis dat, satis nulli. idem lib. 2.*

*Auarus ipse miseria causa est sua. Pub. Mim.*

*Auarus, nisi cum moritur, nihil recte facit. idem.*

*Avaro quid mali optes, nisi ut viuat diu. idem.*

*In nullum avarus bonus, in se pessimus. idem.*

*Inopia parua desunt, auaritia multa. idem.*

*Effugere cupiditatem, regnum est vincere. idem.*

*Auaritia & luxuria omnia imperia evertit. Liv. Dec. 4. li. 4.*

*Animus humanus insatiabilis eo, quod fort una spondet. idem Dec. 1. lib. 3.*

*Diuitiarum cupido ibi, ubi & versus. Iust. lib. 1.*

### EX SACRIS.

**M**inus voluptatibus stimulat, qui non est ubi frequentia voluptatum: & minus auaritia molestias patitur, qui diuitias non videt. Aug. de Sing. cler.

*Cupiditas, & auaritia in tantum vnum malum sunt, ut nec auaritia sine cupiditate, nec cupiditas sine auaritia possit inueniri. idem ad quendam comit.*

*Non est in carendo difficultas, nisi cum fuerit in possidendo cupiditas. idem in lib. Confes.*

*Insanabilis auaritia est. in libro Sax.*

*Ubi studium rationis est, cupiditas rationi seruit. ibid.*

*Liberalitate vitia teguntur, nudantur auaritia. ibid.*

*Tanto magis adhæret Deo quilibet, quanto minus diligit proprium. idem in Epist.*

*Non solum avarus est, qui rapit aliena, sed ille avarus est, qui cupide seruat sua. idem in quo. serm.*

*Auarus antequam lucretur, se ipsum perdit, & antequam aliquid capiat, capitur. ibid.*

*Auaritia non vitium auari, sed anima peruerse avaritiam avarum derelicta inicitia, qua debuit anteponi auro. idem 12. de Ciuit. Dei.*

*Cors habet in ventre gulosus, lasciuosus in libidine, cupidus in lucro. idem.*

*Auari deus, numus est. Ansel. sup. epist. ad Ephes.*

*Tantum est malum non se continere intra proprios penates, maioribus inhiando, ut propria sepe pereant. Chrysost.*

*Impossibilia petit, qui cupiditatis terminos inuenire conatur. idem.*

*Vnusquisque, quod cupit, & veneratur, hoc illi deus est. Hier.*

*Preccatum auaritia mentem, quam infecerit, ista grauem reddit, ut ad appetenda sublimia attingi non possit. Greg. 14. mor.*

*Mens auari, quæ prius ex abundantia requiem quaesierat, postea ad custodiam grauius*

*laborat. idem.*  
*Auarus si potentiorum videt, timet raptorem, si inferiorum, sic sperat furum. idem.*

*Longa nostra desideria increpat vita breuis, incassum multa portantur, cum iuxta est, quod pergitur. idem.*

*Cui cupiditas dominari dicitur, subiectus malis omnibus demonstratur. idem. 5. Metam.*

*Non est morbus cupere, sed cupidum esse. Laet. lib. 6.*

*Tanta infelix auarus timet, quantum pati timet. Greg.*

*Multis nomen pauperum, auaritia occasio est. Hier.*

*Multos facit auaritia inter diuitias indigere: iudicium enim Dei est, ut in eo, quo quis delinquit, puniatur, ut semper indigeat, qui semper indigentiam timet. Petrus Rauen. in quo. Serm.*

*Bonorum auri aliter inherere non possumus, nisi cupiditatem à nobis, quæ omnium malorum radix, abscindamus. Greg. in homil.*

*Tria maxime solent homines afficere, opes, voluptates, & honores. de opibus praua: de voluptatibus turpia: de honoribus vana procedunt: nam opes generant cupiditatem & auaritiam: voluptates pariunt gulum, & luxuriam: honores nutriunt superbiam, & iactantiam. Innoc. de vilit. cond. hum.*

Mulierum genus avarissimū præsumitur. apud Iurisp.  
 Cupiditas ad ea comparanda nobis data est, quæ sunt ad vitæ necessaria. Lact. lib. 6.  
 Avari semper pauperes. Aug. 7. de Civit. Dei.  
 Cupiditas, male patitiōis fons est. idem de Patient.  
 Concupiscimus & quæ habemus, & quæ non habemus. idem in P. salm. 118.  
 Avaritia, insatiabilis ebrietas. Chrysof. sup. Gen. homil. 22.  
 Avaritia in terra, & mari vagatur. idem sup. Matth. hom. 9.  
 Avaritia, canis rabidus est. idem sup. Matth. Homil. 53.  
 Avaritia crudeles efficit eos, qui ei serviunt. idem sup. Matth. Homil. 84.  
 Avaritia, omnis iniustitiæ fomes est. idem sup. act. Apost. Homil. 26.  
 Avaritia turpis mortuus est. Chrysof. hom. 15. sup. Epist. ad Cor.  
 Avaritia, dominus morosus est. idem Homil. 8.  
 Avaritia, tyrannus crudelis est. idem sup. Epist. ad Corint. Homil. 20.  
 Avari animus, sepulchrum est. idem sup. Matth. Hom. 24.  
 Avarus cōmunis omnium hostis est. Chryf. sup. Matth. Hom. 82.  
 Avarus ubiq; inutilis. ibid.  
 Avarus propriam salutem negligit. idem sup. Matth. Homil. 84.

Avarus libentius carnem suam tradit, quàm aurum. idem sup. epist. ad Corint. Homil. 14.  
 Avarus ne suis quidē rebus fruitur. ibid.  
 Avarus id accidit, quod manna colligentibus. idem sup. Epist. ad Corinth. Hom. 40.  
 Avari perpetuò disident. idem sup. Epist. ad Eph. ser. 10.  
 Avarus in tenebris vivit. idem sup. Epist. ad Eph. ser. 20.  
 Avarus, fur est, & latro. idem sup. Epist. ad Theff. Hom. 11.  
 Avari meretricibus sunt peiores. idem sup. Epist. ad Hebr. Homil. 15.  
 Avari rectas cogitationes non admittunt. ibid.  
 Avarus corpus suū diabolo prestituit. idem sup. epist. ad Hebr. Homil. 15.  
 Avarus multa cupiditate ebrius est. ibid.  
 Avarus idololatra est. ibid.  
 Avarus non est dives. idem sup. Epist. ad Hebr.  
 Avaritia, arx malorum omnium. idem sup. Matth. Hom. 67.  
 Avari omnem ordinem turbāt. idem sup. Epist. ad Corint. Homil. 37.  
 Cupiditas miris modis animū torquet. idem sup. Epist. ad Cor. Homil. 14.  
 Cupiditas, & alacritas, contraria sunt. idem sup. Epist. ad Corint. Homil. 19.

EX

Veritas, &amp; affirmatio.

EX GRÆCIS.

**P**ropter veritatem debent sibi philosophi contradicere. Arist. Top. 1.  
 Duo sunt opera sapientis, unum est non mentiri de quibus novit: aliud, mentientē posse manifestare. idem Elench. 1.  
 Ex falsis sequitur verum, ex veris nil, nisi verū. idem Prior 2.  
 Illud, quod est causa, ut alia sint vera, est verissimum. idem Metaph. 2.  
 Non oportet tantū verum dicere, sed causam falsi assignare. idē Eth. 7.  
 Solutio dubitationis, est inuentio veritatis. ibid.  
 Non est conveniens veritatem falsum esse, sed fateri. idem, Num seni sit gerend. resp.  
 Simplex veritatis oratio est, nec variariū opus habet interpretationum, iniquus autem sermo egrotans in seipsum medicinum opus habet sapientium. Eurip. in Phœniss.  
 Lingua errās interdū vera dicit. Veritatem inquirens, non omnibus modis victoriam quæres, inuenta autem veritate, eris iniunctus. Epictet. apud Stob.  
 Veritas principia magna virtutis promovet. Pindarus apud Sto.  
 Venit veritas interdum in lucem, non quaesita. Menand. ibid.

Suausissima narrationum veritas est. apud eund.

Mendacium illiberale est, veritas generosa. Apollonius ibid.

Mendacium veritatis opus aliquando est. Hom. ibid.

Tunc rem Deo similem faciunt homines, cum veritatem exercent. Pythag. apud Stob.

Tanto à veritate distat mendacium, quātum auris ab oculo. Thal. apud Stob.

Magis dicimus illum scire rem, qui scit eā affirmatiōe, quam qui scit eam negatiōe. Arist. Metaph. 3.

Cauenda est oratori præsertim in rebus dubijs affirmatio, quæ contentiorem facit auditorem. Demosth. in 1. Olynth.

EX LATINIS.

**P**atet omnibus veritas, nondum est occupata, qui ante nos fuerunt non domini, sed duces sunt, multum ex illa etiā futuris relictum est. Senec. Epistol. 33.

Veritas in omnem partem sui eadem est, tenue est mendacium, perlucet, si diligenter inspexeris. idem Epist. 80.

Potest nocenti contingere, ut lateat, latenti fides non potest. Senec. Epist. 98.

Supereff, ut ostendamus verum dixisse de futuris, quæ de præteritis non possumus probare  
 f  
 meu

mentitum. Quint. Declam. 4.  
Tantum semper potentiam veritas habuit, ut nullis machinis, aut cuiusquam hominis ingenio, aut arte subverti potuerit, & licet in causa nullum patronum, aut defensorem obtineat, tamen per seipsa defenditur. Cicero in Vatinio.

Multorum improbitate depressa veritas emergit, & innocentia defensione interclusa respirat. idem pro Cluentio.

Est interdum ita perspicua veritas, ut eam infirmare nulla res possit, interdum tamen est adhibenda via veritati, ut eruatur. idem pro Cluentio.

Hominis est proprie veri inquisitionis, atque investigatio. idem in Officio.

Veritas odium parit. idem in Laelii Pueritia, somnus, imprudentia, violentia, insania, eius generis sunt, à quibus sapissime veritas auditur. Cicero in Topicis.

Veritas in praesentia, quibus resistit, offendit. Plinius in Iunio. lib. 3.

Historia non debet egredi veritatem, & honestè factis veritas sufficit. idem lib. 7.

Non bove mactato caelestia numina gaudent, sed quae praestanda est, & sine teste fide. Ovidius in Epistola. 19.

Fidem qui perdidit, perdere ultra nihil potest. Publius in Mimis.

Ego verum amo, verum nolo mihi dicere, mēdacem odi. Plautus.

in Mosto.

Reddite depositum, pietas sua fœdera seruet, Fraus absit, vacuas cedis habete manus. Ovidius. 3. de arte amand.

Nec rumpite fœdera pacis, Nec regnis praeferte fide. Silio in libro 2. Fama, ac fidei damna maiora sunt omni estimatione. Livius in Decade. 1. lib. 3.

Fide abrogata omnis humana societas tollitur. idem lib. 6.

Affirmationem sumit ex homine, quicquid non habet ex veritate. Quintus in Declamatione. 17.

Temerè affirmare de altero, & periculosum propter occultas hominum voluntates, & multiplices naturas. Cicero ad Brutum. Miser, qui se testem contemnit. Seneca in Epistola. 43.

Non ex leuitate testimonium aut si multate causa honestorum hominum providenda est. Cicero pro Silla.

### EX SACRIS.

Natura veritatis magistra. Ambrosius in Hexameron. lib. 6.

Fideli est testimonium, quod carissas non habet mentiendi. Hieronymus.

Testimonium vendi non debet. Augustinus in Epistola. 54.

Solus Deus veritatis doctor. Augustinus in libro 6. conf. cap. 6.

Veritas cum inquiritur, arrogantia deponatur. idem.

Veritas tutius auditur, quam predicatur. idem de doctrina Christi. Veritatis non praedicit antiquitas. idem.

Lex omnium artium, ipsa veritas. idem.

Si de veritate sumitur scandalum, vitium permittitur nasci scandalum, quam veritas relinquatur. idem de lib. arbitrii.

Nullus reprehensor formidandus est amatori veritatis, et enim aut inimicus reprehensurus est, aut amicus, si inimicus insultat, ferendus est, amicus autem si errat, docendus: si docet, audiendus. idem 2. de Trinitate.

Veritas, & dulcis, & amara est. Augustinus in Epistola. 211.

Veritas propter se, non propter annunciantem diligenda est. idem super Epistolam ad Galatas.

Veritate vinci, bonum est. idem. Veritatem etsi splendor orationis ornent, non tamen facit. idem 2. conf.

Veritatis contemplatio incundissima est. idem de quantitate animi. Qui veritatem occultat, & qui mendacium prodit, uterque reus est, ille quia prodesse non vult: iste, quia nocere desiderat. idem de agone Christi.

Non est idem nolle sequi veritatem, & persequi. Bernartus.

Veritas magis elucet impugnatam. idem in sermone. 99. de tempore.

Turpe est falsitate aliqua posse seduci: veritate autem non posse

reduci. Bernartus in Epistola.

Veritas nihil erubescit, nisi abscondi. Tertullianus. Verum dicere, periculo caret. Nazarianus.

Tantum in te sit veritatis amor, ut quicquid dixeris, iuratum putes. Hieronymus ad Celanum.

Non cretetur audire veritatem, qui fraudulenter interrogat. idem super Ezechielum.

Si propter timorem mortis tacere veritatem, impietas est, quomodo non est maior impietas, propter miserum ventrem, & honoris vanam spem tacere veritatem? idem.

Contra veritatem cognitam dimicare idololatriam superat. Augustinus in Epistola. 48.

Veritas humilibus tantum ostenditur. idem in quaestione ex viroque testis.

Veritas ex fide magis, quam ex ratione percipitur. idem in Epistola. 222.

Veritatis inquisitio peccatis impeditur. idem de verbis religionis. cap. 36.

Nullus suavior animacibus, quam cognitio veritatis. Lactantius in libro 1.

Difficilis est ignorantibus veritas, & facilis scientibus. idem lib. 2.

Magis credunt homines ornatam veritati. ibidem.

Veritas ideo semper inuisa est, quod is qui peccat, vult habere liberum peccandi locum,

nec aliter se putat a voluptate malefactorum securus siui posse, quàm si nemo sit, cui delicta non placeant. idem lib. 5.

Rara inter mortales fides, animique hominum mutabiles. Erasim. Epist.

Veritas laborare solet, vinci non solet. ibid.

Mihi adde inuisa discordia est, vt veritas etiam displiceat seditionosa. ibid.

Veritas perpetua est. August. in Solil.

Veritati vt nunquam fas est aduersari, ita celare expedit in loco. ibid.

Veritas duas habet comites, sapientiam, & constantiam. ibid.

O quanti veritatem querunt, nõ in veritate, sed in vanitate, & quod miserrimum est, in verbis vita lucra mortis negotiantur. Richard. in quod. sermo.

Certus non debet amplius certificari. apud Iuriss.

Certitudo dum modo habeatur, non curetur de modo. ibid.

Veritatis amor, fidus amor est, & custos anime. Bern. sup. Cant. serm. 83.

Veritatis onus leue est. idem in Epist.

Veritas vbique mater est sanctitatis. Chryso. sup. Psalm. 118.

Veritas sole splendidior. idem sermon.

Nemo potest veraciter amicus

esse hominis, nisi fuerit prus ipsius veritatis. August. Epist. sol. 52.

## Mendacium.

### EX GRÆCIS.

**D**ocentes alios mentiri nõ debent. Arist.

Mentiri, seruire est vitium, & cunctis mortalibus insectandum. Plut. de educ. lib.

Mendax hoc lucratur, vt cum vera dixerit, ei non credatur. Arist. apud Diog. lib. 5.

Mendax ab hoste non differt. Homer. Odys. 9.

Mentiens nemo celat alios multo tempore.

Sape delinquentibus promptissimum est mentiri. Theophrast. apud Stob.

Mendacium de seipso duplex est. ibid.

Mendacium infelix est. ibid.

Mendacium non veterascit.

Mendaces castigandi à pueris. ibidem.

Mendacium, veritatis opus aliquando est. Homer. ibid.

Tantum distat mendacium a veritate, quantum auris ab oculo. Pythag. ibid.

### EX LATINIS.

**T**enne est mendacium, perlucet, si diligenter inspece-

ris. Senec. Epist. 80.

Mendacium dicere aliquando sapienti concessum est. Quintil. lib. 2.

Aliquando exigit cõmunis utilitas, vt etiam falsa defendantur. ibid.

Magis odimus mendacium, quod simile vero est. idem declam. 11.

Mendacio paratur autoritas. idem declam. 18.

In virum bonum non cadit mentiri emolumentum sui causa. Cic. 3. Offic.

Eminentur saepe homines, in eos, quos oderunt. Cic. pro Rab.

Amor grauis false rei lapsus fidei parit ingentem. Plin. Sen. lib. 22.

Mendacem memorẽ esse oportet.

Vana pro veris saepe valent maxime in bello. Liui. Dec. 4. lib. 4.

Quidam cum nullum crimẽ obijcere possunt, de mendacij magnitudine veritatem captant. Quint. declam. 11.

### EX SACRIS.

**Q**ui veritatem occultat, & qui mendacium profert, vterque reus est ille, quia prodesse non vult: iste, quia nocere desiderat. Auf. sup. Epist. ad Corin. 13.

Mendax nõ est, qui falsum dicit, putans se dicere verum. ibid.

Nonnunquam peius est, menda-

cium meditari, quàm loqui. nam loqui plerunq; practione est, meditari vero studiosè prauitatis. Greg. 8. mor. Falsa sunt, quæ falsis congruunt. Lact. lib. 3.

Qui multa mentiuntur, nõ possunt memores esse. Erasim. Epist. Mendacia non diu fallunt. Cypr. Epist. 1.

Cum humilitatis causa mentiris, si non eras peccator, autequam mentitus eras, mentiendo efficias, quod vitaueras. idem.

Quicquid figuratè dicitur, aut fit, non est mendacium. Aug. sup. Epist. ad Galat.

Multum interest, quo animo, & de quibus rebus quisque mentiat. idem in Ench.

Mendacium bonis insidiatur. Cypr. lib. 4. Epist.

Mendacium sermionibus, sicut edificium lapidibus fabricatur. Greg. lib. 11. moral.

Omne mendacium iniquitas est, & e contra. idem. 17. mor.

Mentiri non licet, nec pro Dei laude. Aug. Epist. 8.

Mentientis proprium est, aliud in lingua, aliud in pectore habere. idem in Enchir.

Falli minus malum est, quàm mentiri. idem de doct. Christi.

Mendacium improprium est hominis. ibid. lib. 1.

Omne mendacium peccatum est. idem in Enchir.

Mendacia veritate vincenda. idem.

Nullum mendacium laudandum.  
idem in Psalm.

Mentienti non est habenda fides.  
idem cont. mend.

Mentiri, est animam occidere.  
idem cont. lit. Petil.

Mentiri nullo modo licet, verum  
occultare aliquando. idem in  
Psalm. 5.

Mendacium dubiè proferens non  
mentitur, sed qui veritatem,  
quam nescit, affirmat. Bern.  
sup. Cant. serm. 18.

Mutuum sumere, mendacij prin-  
cipium. Basil. in Hexam.

Calumniæ Deus non est capax.  
Chrysof. sup. Epist. ad Roman.  
serm. 4.

Calumniam inter virum, & vxo-  
rem struere, fideles caueant.  
idem sup. Epist. ad Ephes. ser-  
mo. 20.

Calumniari non potest, qui non  
inuidet. idè sup. actus Apost.  
Homil. 40.

Decipi, mulierum est. idem sup.  
Epist. ad Corinth. Homil. 23.

Mendacia sibi ipsa mentiuntur.  
idem sup. Matth. Homil. 39.

Mentiri furantem, necessarium  
est. idem ad popul. Antioch.  
Homil. 35.

### Fiducia, & Fidelitas.

#### EX GRÆCIS.

**Q**uod nõ credit quis, non mo-  
net eum ad timendum, vel

spemandum. Arist. de poet. 2.  
Eximia res est lingua, cui fides  
adsuerit. Eurip. in Taur.

Qui promerentem laudat, ei rur-  
sus fides habetur vituperan-  
ti. Plut. de utilit. capiend. de  
inim.

Oportet inimicis nec de credibili-  
bus fidè habere: amicis autem  
etiam incredibilia narranti-  
bus credere. Bias, apud Plut. in  
conviv. 7. sapient.

Non minus eorum, qui dicunt,  
quam de quibus dicitur, mo-  
res spectandi sunt. Ages. apud  
Plut. in Apophth.

Vnusquisque studiosè curat, ut  
ex vita meritis sibi fides ha-  
beat. idem.

### Credulitas, & Fide- litas.

#### EX LATINIS.

**V**trunque in vitium est, &  
omnibus credere, & nulli.  
Senec. Epist. 32.

Homines semper amplius oculis,  
quam auribus credunt. idem  
Epist. 6.

Sunt plurima vera, sed parum  
credibilia. Quint. lib. 4.

Habenda fides est vel in hoc, ut  
qui crediderit, speret. idem  
lib. 11.

Facinus est facile, vel morti cre-  
dere. idem Declam. 8.

Fide carent plurima, priusquam  
facta,

fakta, aut visa sunt. Plin. sen.  
lib. 7.

Fidem habere dubijs res ardua.  
idem in præf.

Libenter homines id, quod vo-  
lunt, credunt. Casar, de bell.  
Gall.

Nec prudentes suspicari oportet,  
sibi parum credi, nec improbis  
sere sese timeri. idem de bell.  
civil. lib. 2.

Incundum spectaculum, fidus in  
aduersis vir. Eurip. in Orest.

Que quisque facile factu pu-  
tat, æquo animo accipit. Gel.  
lib. 4.

Miseris parua est fides. Sallust. in  
conviv. Catil.

Melius omnibus, quam singulis  
creditur. Plin. Iun. in Paneg.

Aduersis rebus rarior est fides.  
Veg. lib. 3.

Fides maximum vinculum bonis  
amicis. Livius. 3. Dec. lib. 4.

Habita fides fidem obligat. idem.  
Nisi fide stet resp. opibus non sta-  
bit. idem dec. 3. lib. 3.

Nemo ferè credit ei, nisi quem si-  
delem putat. ideo perditissimi  
est hominis, & amicitiam dis-  
soluere, & fallere cum, qui læ-  
sus non esset, nisi credidisset.  
Cicer. pro Roscio.

Laudanda fiducia, que estimati-  
onem sui certo pondere exa-  
minat. Max. lib. 3.

Tarda solet magnis rebus inesse  
fides. Ouid. Epist. 16.

Scilicet ut fuluum spectatur in

in ignibus aurum:  
Tempore sic duro est inspicienda  
fides. idem 1. de Trist.

#### EX SACRIS.

**N**emo facere metuit, quod se  
bene didicisse confidit. Ve-  
get. lib. 1.

Non cuique spiritui credendum  
est. Cypr. lib. 4. Epist.

Nihil est, quod in vita fieri pos-  
sit, nisi credulitas amè præces-  
serit. idem in Symb.

Credendum est melioribus nobis,  
de nobis, & non nobis. Greg.  
in 1. Reg.

Homnibus ignotis non est passim  
credendum. Greg. in reg. 8.

Non est facile de proeecta ætate  
credendum, quam & vita præ-  
terita defendit, & honorat  
vocabulum dignitatis. Hier.  
ad Rust.

Fides etiam perfidis præstanda.  
Amb. lib. 2. de Offic.

Credulitatis facilitas pessima.  
Bern. de consid.

Fiduciã nullam nobis asserre de-  
bet lætitia huius seculi. Bern.  
in ram. pal. Serm. 49.

Non est facile credendum illud,  
quod facile fieri non potest.  
apud iuriconsf.

Confidentia magnam habet re-  
muneracionem. Chrysof. sup.  
Epist. ad Hebr. Homil. 21.

Qui præ se fert odium, protinus  
sibi fidem abrogat. etiam in  
f 4 causa

*cavsa iustissima. Erasmus in Epist.*

*Hominibus ignotis non est passim credendum. Greg. in regist.*

*Cura quid expediat, prima est, quam quid sit honestum:*

*Et cum fortuna statque, caditque fides. Ouid. 2. de Pont.*

*Manus tollitur in signum fidei commissa. Livius. 1. dec. lib. 4.*

*Multa nobis visu veniunt, quae relata ignaro fidem perdunt. Apulei.*

*Opulentos homines, & atatis spatium probatos dignos, quibus creditur, putamus, non recte sortasse, vulgi opinio vix mutari potest. Cicer.*

*Si quis ob emolumentum cupidius aliquid dicere videtur, de his credere non convenit. Cicer. pro Font.*

*Vbi quis semel peccarit, ei credere postea, etiamsi per plures deos iuret, non convenit. idem pro Rabir.*

### Proditio.

#### EX GRÆCIS.

**I**nfirmare mihi videtur, qui sibi firmam, constantem veramque amicitiam cum eo fore persuasum habebit, qui fratrem prodiderit. Plat. de frat. Alieni fidem habere non debent, qui suorum proditor fuerit. apud Plut. in Apophth.

*Proditionem amo, sed proditorem non laudo. ibid.*

*Insidiator pro hoste habendus. Demosthen. in Philipp. Declam. 3.*

*Cavere insidias magis necessarium est, quam insidiatores vlcisci. idem. exord. 62.*

*Fœdera iniuste frangere, impium est, sed hostes fallere, non iustum est modo, & honestum, verum incundum quoque, & lucrosum. apud Plutarch. in apophth.*

*Prodituri amantur, non qui prodiderunt. apud Stob.*

*Proditor non fit, homo fugi. ibid.*

#### EX LATINIS.

**V**igilandum est semper. multa insidia sunt. Cicer. pro Planco.

*Proditio celeri pena vindicanda est. Max. lib. 9.*

*Falluntur, qui proditionis premium spectant. Curt. lib. 5.*

*Nullis meritis perfidia mitigari potest. idem lib. 7.*

*Satius est, insidias subire semel, quam cavere semper. Suet. Tranq. de Julio Cæs.*

*Maiores dimicatio est cum perfidia, & proditione sociorum, quam cum hostibus. Livius lib. 1. dec. 1.*

*Semel proditori nulla danda est fides. idem lib. 4. dec. 3.*

*Nihil aliud superest locorum fraude*

*de dec*

*fraude deceptis, quam honesta mortis solatiū ex hostium caede. Curt. lib. 7.*

*Indici conurbationis premia constituta. Sallust. in Cōiur. Catil.*

*Non est magis vituperandus proditor patriæ, quam communis utilitatis, aut salutis defensor propter suam utilitatem ac salutem. Cicer. 3. de finib.*

#### EX SACRIS.

**N**ullus perfidis tutus locus est. Ambr.

*Proditorem non amat princeps, etiamsi dignum fraude putat, qui proditus est. Erasmus in Epist.*

*Vbi nullæ sunt insidia, virtus vera vincit. ibid.*

*Frequentius conuentionum quæque simulatio, quam arma nocuerunt. Veg. lib. 2.*

### Amicitia.

#### EX GRÆCIS.

**P**restat ridiculus amicus, quam grauis inimicus. Plutarch. de pulch.

*Nisi uterque amat, neuter amicus. idem de amic.*

*Amici ductu Dei sunt. ibid.*

*Amicitia melior est diuitiis, & nullus honorat diuitias propter se, sed propter aliud: amicitiam autem sic. Aristotel.*

#### Topic. 8.

*Domini ad seruum non est amicitia secundum quod seruus, sed secundum quod homo. quia ut seruus est ei dissimilis: ut homo autem est ei similis. Arist.* Eth. 8.

*In quibus nihil est commune, nec etiam amicitia; nec iustitia. ibidem.*

*Nullus eligeret viuere sine amicis, habens omnia bona. ibid.*

*Proprium, & maius amicorum est conuiuere. ibidem.*

*Amicus se debet habere ad amicum tanquam ad seipsum, quia amicus est alter ipse. idem. Eth. 4.*

*Benevolentia non est amicitia, sed principium amicitiae. vnde ex benevolentia causatur amicitia. ibid.*

*Prauus nihil amicum habet, nec ad seipsum, nec ad alium. Arist. ibid.*

*Nullus tantum contristatur, & leditur propter malum illatum ab inimicis, quantum tristatur malo illato ab amicis. idem de Poët. 2.*

*Non possumus aliquo uti amico, & adulate. Plut. de præcept. conuib.*

*Amicus homo est animal facile natura deprauabilis. Plat. apud Plutarch. de tranquill. anim.*

*Filius sicut in substantia derelicta, ita in paterna amicitia*

*f s succed*

succedere debet. Socrat. apud eund. de vitand. vsur.  
 Graue est tunc sentire, qui non sunt amici, cum amicis opus est. idem de amic. & adul.  
 It numum, sic amicum oportet habere nempe probatum, antequam eo sit opus. ibid.  
 Non afflicto tantum dulce est vultum intueri viri beneuolentis, verum in vtraque fortuna praesto est amicitia, non minus voluptatē, & gratiam addens bonis, quam malis molestiam adimens, & desperationem. Plut. ibid.  
 Morum, & studiorum similitudo conciliatrix amicitiae est. ibid.  
 Libertas loquendi propria amicitiae. ibidem.  
 Qui verus est amicus, is nec imitatur omnia, sed optima tantum. ibidem.  
 Officium, quod proficitur ab amico, ceu viuum quoddam animal, vires maxime proprias in intimis habet. nihil autem accedit ostentationis, quin saepe numero sit, vt quemadmodum fidus medicus aegroti vesicante sanat, sic amicus profit vel cōgrediens, vel discedens, negotium illius amico aegrotante curans. ibidem.  
 Ad salutem opus est vel bonis amicis, vel acerbis inimicis. Diogen. apud Plut. de amicis. & adul.

Amicis vsque ad aras vtendum est. idem de vit. verec.  
 Praclarum aestima virū, cui conlingit vel amici vmbra. Menand. apud Plut. de amic. & adulat.  
 Incōstantia fastidit amicos. ibi.  
 Amicitia sanctum nomen est. ibidem.  
 Primum ad deligendos amicos in dicio est opus. deinde voluptate in cōuersando simul, postremo vt sui sint si illorum indigeamus, opera. ibidem.  
 Molestā est in multis diffusā amicitia. ibidem.  
 Vicisitudo beneficiorum in amicitia necessaria est. ibid.  
 Odia soluenda sunt, non autem amicitia. ibid.  
 Acrior in nocendo est malignitas, quam in iuuando amicorum dilectio. ibid.  
 Quidam temere amicorum causa pereunt.  
 Amicitia nihil recipit, nisi sit simile. eadem enim velle, eadem sentire, ac fati, eisque affici, ea demum firma amicitia est. ibidem.  
 Amicus gaudet bonis, & condoleat tristibus amici sui. Arist. Rhet. 2.  
 Amicorum absentium, & presentium aequē memores esse debemus. Thal. apud Diog. lib. 1.  
 Diu deliberatos amicos elige, eosque vno affectu, non vno habeas merito. Bias. ibid.

Amicos

Amicos sequere, quos non pudeat elegerisse. ibid.  
 Amici vitam, tuam puta gloriam. ibidem.  
 Amicus vna anima est in duobus corporibus habitans. Aristot. apud Diog. lib. 5.  
 Tales erga amicos esse debemus, quales illos erga nos esse optamus. ibid.  
 Amici multi, amicus nemo, ibidem.  
 Amicitia, aequitas est reciproca beneuolentiae. ibid.  
 Amici secundū in rebus aduocati adsint: in calamitatibus autem sua sponte, atque inuocati. Demosth. ibid.  
 Mediocres oportet amicitias esse mortalibus, & ad intimam medullam animae solubiles verō amores esse animi. Eurip. in Hippolyt.  
 Praestantiores cum liceat amicos eligere, deteriores ne capias. idē in Heracl.  
 Desiderium quoddam amicis est, amicorum cognoscere mala. idem in Helen.  
 Nullus malus genius amicis ab amicis. idem in Heracl.  
 Amicitiae, & inimicitiae mortaliū non sunt immortales: humana consilia reguntur temporibus, mutantur vtilitatibus. ibidem.  
 Opta periculū non facere ex amicis. Hesiod. apud Stob.  
 Beneuolentia non est amicitia, sed

principium amicitiae. vnde ex diuina beneuolentia causatur amicitia. Arist. Eth. 9.

## EX LATINIS.

**O**Mnia cum amico delibera, sed de ipso prius, post amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum. Senec. Epist. 3.  
 Inter bonos vtros, ac Deum amicitia est conciliante virtute. amicitiam dico: imō necessitudo, & similitudo. ibidem.  
 Constat illi licet fides, & beneuolentia, tranquillitati tamen inimicus est: comes perturbatus, & omnia gemens: tristis itaque amicitia veta. de Tranqu. anim.  
 Vbi amici ibi, opes. Quint. lib. 5.  
 Nullas ego facilius perire crediderim, quam corporis charitates. idem Declam. 2.  
 Naud scio, an excepta scientia, quicquam sit homini a dijs immortalibus datum amicitia melius. Cicer. in Lelio.  
 Nihil est tam naturae aptum, tam conueniens ad secundas, & aduersas res, quam amicitia. ibidem.  
 Qui amicum intuetur, tanquam exemplar aliquod intuetur sui. quocirca & absentes adfunt, & egentes abundant, & imbecilles valent, & quod dictu difficilius, mortui viuunt.

nunt. *ibidem.*

Serpi nescio quomodo per omnem vitam amicitia, nec ullam atatis degenda rationem patitur esse expertem sui, ut vel si, qui se totos tradiderunt voluptati, sine amicitia vitam esse nullam sentiant, si modo velint aliqua ex parte liberallyter vivere. *ibid.*

Quia non possumus per nos omnia agere, (alius enim in alia re est magis utilis) idcirco amicitia comparantur, ut commune commodum mutuis officiis gubernetur. Cicer. pro Rose.

Ea est iucundissima amicitia, quam similitudo morum coniunxit. *ibid.* 2. *Offic.*

Est in amicitia necessarium, ut alter nihilo sese plus, quam alterum diligat, quod si tantillum inter sit, iam amicitia nomen occiderit: cuius est ea vis, ut simulac sibi aliquis, quam alteri maluerit, nulla sit. Cicer. de leg. 1.

Vetus est lex iustae, veraeque amicitiae, ut idem amici semper velint, nec est ullum amicitiae certius vinculum, quam consensus, & societas consiliorum, & voluntatum. *ibid.* pro Plan.

In confirmata amicitia, & perfecta fide commemoratio benosiorum superuacua est. *ibid.*

Perditissimi est hominis, amici-

tiam dissolvere, & fallere eum, qui lasus non esset, nisi credidisset. *ibid.* pro Rose.

Qui fortunis alicuius inducti, amicitiam eius secuti sunt, & simul atque fortuna elapsa est, deuolant omnes. cum enim receperit res ea, quae fuit consuetudinis causa, nihil superest, quare possint in amicitia retineri. *ibid.* 4. ad Herennium.

Literas ad se ab amico missas, offensione aliqua interposita in medium proferre, palamque recitare, nihil est aliud, quam tollere à vita societatem, tollere amicorum colloquia absentium. multa enim solent loca esse in Epistolis, quae prolata si sint, inepta esse videantur, & multa, seria, quae tamen nullo modo diuulganda. *ibid.* Philipp.

Sic in amicitia versari debemus, tanquam meminimus eam ad grauissimas iniurias posse conuerti. *Max. lib. 7.*

In hoc errore versatur, vel prudentissimus quisque, quod plures suos, quam sunt, arbitrat. Plinius Iunior. libro 3.

Amicus certus in re incerta certatur. Cicer. in Lelio.

Si amicitiam ad usum referamus nostrum, non ad illius commodum, quem diligimus, non erit ista amicitia, sed mercatur

catura quadam utilitatis suarum. *ibid.* 2. De nat. deorum. Me ipsum oportet amare, non mea, si veri amici futuri sumus. *ibid.* 2. De finib.

Amicitia non sub dubia utilitatis ratione effici solet, sed ipsa ex se oritur, & sua sponte nascitur. *ibid.*  
Est honestius de amicorum pecunia laborare, quam de sua. *ibid.* ad Brut.

In omnibus nouis coniunctionibus interest, qualis primus adiutus sit, & qua commendatione quasi amicitiae fores aperiatur.

Cum in amicitia quae honesta non sunt, postulatur, religio, & fides proponatur amicitiae. *ibid.* 3. *Offic.*

Inimicitias, quae nimis delectant, & minus probantur, magis decere sentiunt sapientes sensim desinere, quam repente praedicere: cauendum erit igitur, ne non solum amicitiae depositae, sed inimicitiae etiam susceptae videantur, nihil enim est turpius, quam cum eo bellum gerere, qui cum familiariter vixeris. *ibid.* 2. *Offic.*

Vna ista sit cautio, atque prouisio in amicitia, ut ne nimis cito diligere incipiamus, neue indignos: digni autem sunt amicitiae, quibus in ipsis inest causa, cur diligantur. *ibid.* in Lelio.  
Amicitiae vinculum nulla ex parte sanguinis viribus inferius.

Max. lib. 4.

Amici noui veteribus non sunt anteponendi. Cicer. in Lelio.

Est quatenus amicitiae dari venia potest. Gel. lib. 1.

Cum in rebus aut paribus, aut non longe secus, utilitas amici, & honestas nostra consistit, honestas procul dubio praeponderat. *ibid.*

Amici fide parantur. Sullust. de coniur. Catil.

Apud amicos aequè grata debet esse simplicitas dissentientis, quam probantis auctoritas. Plin. Iun. lib. 2.

Multos amicos habere, multis gloriosum, reprehensioni nemini fuit. *ibid.* lib. 4.

Firmissima est inter pares amicitia, & pares videntur, qui non fecerunt inter se periculum virium. Curt. lib. 7.

Quos viceris, caue tibi amicos esse credas. *ibid.*

Amici vitia si feras, facis tua. Publ. Mim.

Si vitare velis acerba quadam, & tristes animi cauere morsus, nulli te facias nimis sodalem. gaudebis minus, & minus dolebis. Mart. lib. 12.

Illud amicitiae quondam venerabile nomen

Prostat, & in questu pro metrice sedet. Ouid. 2. de Pont.

Ita crede amico, ut ne sit inimico locus. Publ. Mim.

Amicos res optima parant, aduersa

nerse probant idem.  
 Ne quid expectes amicos, quod tu  
 agere possis. Ennius apud Gel.  
 Si vita præstes omnia secunda,  
 amicus otiosa res est. Quint.  
 declam. 16.  
 Mihi defunctorum amicorum co-  
 gitatio dulcis est, habui enim  
 illos tãquam amissurus, ami-  
 si tanquam habeam. Senec.  
 Epist. 63.  
 Tibi potius, quàm cuius sis ami-  
 cus. Idem epist. 9.

## EX SACRIS.

**A**micitia in malo esse non po-  
 test. Aug. ad Confes.  
 Amicitia pauperum certior, quàm  
 diuitum. idem lib. 1. de Amic.  
 Amicus, anima dimidium. idem  
 3. Confes.  
 Amicus, vita medicamentum.  
 idem lib. 6. de Ciuit. Dei.  
 Amicitia, quæ desinere potuit,  
 nunquam fuit vera. idem.  
 Solus est, qui sine amico est. idem  
 lib. 6. de Ciuit. Dei.  
 Amicus est similis medico, medi-  
 cus non amat egrotum, si non  
 odit egritudinem, ut egrotum  
 liberet, febrem persequitur:  
 nolite amare vitia amicorum,  
 qui amatis amicos vestros.  
 Aug. in quo. serm.  
 Amicitia venenum, suspicio.  
 idem.  
 Amico laudanti credendum non  
 est, sicut nec inimico detra-

henti idem.  
 Amicitia eterna est, si vera est.  
 idem.  
 Amicitia nescit superbiam. Am-  
 brof. 3. de Offic.  
 Nullius repudianda amicitia est  
 sese ingreneris ad amicitiam co-  
 pulandam, non ut statim reci-  
 piatur, sed ut recipiendus opte-  
 tur, atque ita tractetur, ut reci-  
 pi possit: illum enim in ami-  
 citiam recipere debemus, cui om-  
 nia nostra consilia refundere  
 audeamus. Aug. 8. que est.

Non omnis, qui parci amicus est,  
 nec omnis, qui verberat, inimicus:  
 melius est enim cum seve-  
 ritate diligere, quàm cum le-  
 uitate decipere. idem 9. Con-  
 fessionum.

Virtus est amicitia, non qua stultus.  
 Amb. 3. de Off.

Si quid vitij in amico cognou-  
 ris, corripe occultè, si non audie-  
 rit, corripe palam, errant è ami-  
 cum corripere, incorrigentè de-  
 sere. ibid.

Habet vera amicitia nonnunquã  
 obiurgationem, adulationem  
 nunquam. Bern. Epist. 22.

De amicitia omnis tollenda est  
 suspicio, & sic cum amico tan-  
 quam cum altero est loquen-  
 dum. Hier. in Epist.

Amicitia amoris est vinculum.  
 Chrysost. in dist. Ioann. Vos  
 amic. mei.

Amicitia parem aut facit, aut  
 accipit, ubi inæqualitas, aut  
 alterius

alterius eminentia, aut alte-  
 rius subiectio, ibi non tam ami-  
 citia, quàm adulatio est, unde  
 & alibi legitur: sit amicus,  
 eadem anima: & lyricus pro-  
 amico precans inquit: anime  
 dimidium mea. Hierony. sup.  
 Matth.

Philosophus sic inter hostes viu-  
 dum censuit, tanquam inter a-  
 micos ac inter amicos, ac si in  
 medijs hostibus viueretur. Chr.  
 in Policr. lib. 3.

Vbi amicitia permanet, nihil fa-  
 cile creditur, nihil facile reci-  
 pitur, quod disidium possit  
 operari. idem sup. Matth.

Ut rara supellectile, ita bonis a-  
 micis vtendum est. Erasmi in  
 Epist.

Plusquam atrox iniuria sit oportet,  
 quæ amicitiam dirimat.  
 ibidem.

Synceris amicis vtere, fictis abu-  
 tere. ibid.

Grave malum, quod insigitur be-  
 ne merenti: grauius, quod bene  
 merito, grauissimum, quod ve-  
 nit ab amico. ibid.

Gravius me ledunt amici supra  
 modum laudantes, quàm ini-  
 mici detrahentes. ibid.

Nonnunquam accidit, ut inter  
 amicos aliqua redargutionis  
 nutrita discordia, maiorem  
 postea charitatem parturiat,  
 ut pote cum corriguntur ea,  
 quæ in amico displicere vi-  
 dentur. Isidor. lib. 3. de Summo

bono.  
 Noue dignitates veteres solent  
 amicitias immutare. Cassiod.  
 in quad. epist.  
 Amicitia ratio est certior, quan-  
 to vetustior: quia facile mu-  
 tari non potest, quod per lon-  
 ga secula custoditur. ibid.  
 Vera amicitia tantum inter bo-  
 nos oritur, inter meliores pro-  
 suit, inter optimos consumma-  
 tur. ibid.

Quatuor sunt vitia, quibus præ-  
 clarus honor amicitie sapius  
 obfuscat, scilicet iracundia,  
 instabilitas, suspicio atque gar-  
 rulusitas. ibid.

Tantum diligo inimicum, qui mi-  
 hi nihil facit mali, quantum  
 amicum, qui mihi nihil facit  
 boni. ibid.

Amicitia præsumitur inter om-  
 nes, nõ autem inimicitia. apud  
 Iuriscensul.

Amicus interueni potest accusare  
 de iniuria illata amico suo:  
 quia ipsius iniuria dicitur.  
 ibidem.

Amicus, anima custos dicitur.  
 Greg. 27. mor.

Amicitia rerum omnium est vin-  
 culum. August. de fide rerum  
 inuis.

Nulla est peccati excusatio, si  
 amici causa peccaueris. idem de  
 Amic. cap. 7.

Solem è mundo tollunt, qui tol-  
 lunt amicitiam. ibid.

Nihil sic probat amicum: sicut  
 amici

amici oneris portatio. *Aug. in lib. 83. quast. cap. 7.*

*Amicitia vera, murus est. Chrysof. sup. act. Apostolor. Homil. 41.*

Deo familiaris, est donum maximum. idem sup. *Epist. ad Philip. serm. 5.*

Benevolentia fecit, ut amici vulnere, quam inimici oscula, utiliora sint. *Amb. 1. de Off.*

### Inimicitia.

#### EX GRÆCIS.

**V**elle eas inimicitias tollere, quibus etiam amicus sit periturus, immanis est nimirum, & admodum feri. *Plut. de Polit.*

Nullus civis pro inimico habendus, nisi is civitati & Reipub. hostis sit. *ibid.*

Prudentis viri est, etiam ex inimicis utilitatem capere. *Xenoph. apud Plut. de Utilit. cap. ab inim.*

Hoc peculiare habet malitia, ut magis vereatur inimicos, quam amicos. *ibid.*

Optima inimici vindicta est, te honestum præstare, ac virum bonum. *ibid.*

Quoniam hinc temporibus ad liberè loquendum penè vocem amicitia loquax est autem assentatio, admonitio muta, superest, ut ab inimicis ve-

rum audiamus. *ibid.*

Pleraq; magis intelligit inimicus, quam amicus. *ibid.*

Cela inimicos calamitatem, ne gaudeant. *Demetr. Phaler.*

Maximus cumulus pernicitatis est, optimis viris inimicum esse. *Plut. De odio & inuid.*

Solicite observandi inimici, primi enim peccata sentiunt. *Amis. apud Laër. lib. 6.*

Ea ratione conuersandum, ut ex inimicis amicos: non autem ex amicis inimicos faciamus. *Eyt. apud Laër. lib. 8.*

Res grauis inimicitia, & ignominiosus habens reconciliatio. *Eurip. in Phœniss.*

Sapientibus optandū est, cum sapientibus inimicitiam habere non autem cum stultis. idem in *Heracl.*

Firma permanēt similitates, quas metus, & odium continet. *Demosth. in. 1. Olinth.*

Priuate & inimicitia multa in publicis negotijs corrigunt. *apud Stob.*

Quomodo civitates, quas si nitimus hostis sobrietatem, & vigilantiam docuit, & leges observant diligentius, & rectius administrant Rempublicam, quos hic inimicitia compulit, ut in vita sobrii sint, & vigilantantes, paulatim & non sentientes ducuntur in consuetudinem non peccandi, morsq; componēdi, si modo paululum adiuue-

adiuenerit ratio. *Plut. de utilit. capiend. ab inimic.*

#### EX LATINIS.

**O**mnes habere amicos, operosum est, satis est inimicos non habere. *Sen. Epist. 13.*

Similitates in his desinat, in quibus nascuntur. *Quint. Decl. 9.*

Tacita inimicitia magis tuende sunt, quam indicta, & aperta. *Cicer. in Verr.*

Inimicitia mortales, amicitia immortales esse debent. *Erasm. in Epist.*

Inimicitia priuate aliquādo reipub. profunt. *Sal. in bell. Ing.*

Cum inimico nemo cito in gratiā redit. *Pub. Mim.*

Nulla pestis efficacior, quam familiaris inimicus. *ibid.*

Inimicus diffidens, nunquam pateris incommodum. *Pub. Mim.*

Sermonem inimici nunquam putes amicum. *idem.*

Amicitia, & inimicitia mortaliū non sunt immortales, humana consilia reguntur temporibus: mutantur ratione utilitatis. *idem.*

Frustra eos appellamus, quorum auris, atq; animus à nobis abhorret. *Cic. ad Quint. frat.*

#### EX SACRIS.

**I**nimicitia vitanda cautissimè: ferenda æquissimè: finiēda

citissimè. *Aug. lib. 2. de ordi. cap. 8.*

Sicut nec inimico detrahenti, ita nec amico laudanti credendum est. idem *lib. 3. cont. lit. Petil.*

Sicut adulantes amici peruertunt, sic litigantes inimici plerunq; cerrigunt. idem *lib. 9. confes.*

Humana mens omnem, quem inimicum tolerat, etiam inimicū, & impium iudicat. *Gregor. in mor.*

Inimicitia subeunda plerūq; pro amici innocentia. *Ambros. de virg. lib. 1.*

Inimici bonis in usum bonū dantur. *Aug. in quest. sup. Iud. Letificat nos quandoq; inimicorū ruina. Greg. 22. mor.*

Homo, omnem inimicum quem tolerat, inimicum iudicat. *ibi.*

Frustra exteriores inimicos vincimus, si exterioribus parci-mus. idem *lib. 30. mor.*

Inimicos diligere, & eis bene facere, summa est elemosyna. *Aug. in Enchir.*

Inimicus, ut homo, diligendus. idē *lib. 1. de serm. domin. in monte.*

Inimicus ita diligatur, ut diuina illum iustitia non displiceat. idem in *Psal.*

Inimici diligendi, sed cauendi. *Chrysof. serm.*

Inimici famosis nominibus nō appellandi: sunt. idem de *David. & Saul.*

Inimicitiarum vincula ante solis  
occasum sunt soluenda. idē sup.  
Matth. Hom. 16.

Inimicitia alia vitia generant ex  
se. idem sup. Matth. Hom. 31.

Vide plura in titulo de  
odio, & hostibus.

Societas, & con-  
uersatio.

EX GRÆCIS.

**P**rauus socius est, qui impedit  
commune bonum. Arist.  
Topic.

Omnis societas est facta causa ali-  
cuius boni. idem Polit. 1.

Ne cuius iniurias dexteram. Py-  
thag. apud Plut.

Repellere socios, inuidiosum est.  
Eripp. in Rhēf.

Ea societatis conditio est, vt bella  
communi consilio suscipiantur,  
& deponantur. Demosthen. 1.  
Olynth.

Qui socij periclitantibus non suc-  
currit, facillimē deserit. ibi.

Sociorum alienatio est, veluti mē-  
bri a corpore alienatio. ibid.

Qui ab alijs impulsus bella susci-  
piunt, infirmi socij sunt, & ad  
tempus in ea manent. ibid.

Non debet homo sane mentis ubi-  
cunq; conuersari. Aristotel.  
Oeconom. lib.

Si claudo vicinus ambulaueris,

& ipse claudus ambulare di-  
sces. Plut. de lib. educ.

Ea ratione conuersandum, vt ex  
inimicis amicos, non ex amicis  
inimicos faciamus. Pythag. a-  
pud Diog. lib. 8.

Hominem qui cum conuerseris, tri-  
bus modis considera: nempe, ut  
præstantiorem te, aut inferio-  
rem, aut æqualem, præstantiorem  
quidem auscultare, & obtepe-  
rare conuenit: inferiorem per-  
suadere modestè: æquali autem  
conscire, hoc sanè modo nun-  
quam in contentione incidet.  
Epictet. apud Stob.

Omnis virtus vrita plus est, quæ  
multiplicata. Arist. de causis

EX LATINIS.

**N**ulla res magis honesta in-  
duit, dubiosq; & in pro-  
num inclinatos reuocat ad  
victum, quam honorum virorum  
conuersatio, paulatim enim do-  
scēdit in pectora, & vim pro-  
cepti obtinet, frequenter audi-  
ri, frequenter aspici, occursum  
mehercule sapientum iuuat, &  
est aliquid, quod ex magno vi-  
ro vel tacente proficias. Senec.  
Epist. 25.

Amicitia consuetudines, & vi-  
cinitatis, quid habeant volun-  
ptatis, carendo magis intelligi-  
mus, quam fruendo. Cicer. ad  
Quirit.

Nulli sunt ad perdendum homini  
magis

magis instructi, quam qui cum  
eo familiariter vixerunt. Eras.  
in Epist.

Assidua conuersatio magnos ho-  
mines minus verendos facit.  
Liuus 4. Dec. lib. 1.

Sic cum inferiore viuas, quem-  
admodum tecum superiorem  
velis. Senec. Epist. 47.

Omnis ratio, & institutio vite  
adimitia hominum deside-  
rat, in primisque vt habeas,  
quibuscum familiares sermo-  
nes conferre possis. Cicer. 1. Off.  
Socij putandi sunt, quos inter res  
communicata est. idem 5. act.  
in Verrem.

In rebus minimis socium fallere  
turpissimū est, propterea quod  
se putat auxilium sibi adiun-  
xisse, qui cum altero rem com-  
municauerit. idem pro Roscio.  
Æquē perfidiosum, & nefarium  
est, vitam frangere, quæ conti-  
nent fidem, & pupillum frau-  
dare, qui in tutelam peruenit,  
& socium fallere, qui se in ne-  
gotio adiunxit. ibid.

Tecti ad alios esse possumus, socij  
verò cauere, qui passimus quæ  
etiam si metuimus, eius officij  
violamus. ibid.

Nullius boni sine socio incunda  
possessio est. Sen. Epist. 6.

Luimica est multorum conuersa-  
tio: nemo nō nobis aliquod vi-  
tium aut cōodat, aut impru-  
mit, utiq; quo maior est popu-  
lus, cum quo conuersamur, hoc

periculi plus est, nūquā mores,  
quos effero, refero, auarior  
redeo, ambitiosior, imō verò  
crudelior, et inhumanior, quia  
inter homines sui, vtrunq; au-  
tem deuitandū est, ne vel simi-  
lis malis fias, quia multi sunt:  
nēve inimicus multus, quia dis-  
similes sunt. Senec. Epist. 7.

Recede in te ipsum, quantum potes,  
cum his versare, qui te meliorē  
facturi sunt: illos admitte,  
quos tu facere potes meliores:  
mutuō ista fiunt, & homines  
dum docent, discunt. ibid.

EX SACRIS.

**I**psi quoq; homini duplices ma-  
nus, socias aures, oculos ge-  
minos Deus tribuit, vt robu-  
stius perageretur officij, quod  
duorum fuerat societate com-  
plendum. Cassiod. 3. Epist.

Qui socij laboris, & participes  
mercedis sint. Bern.

Pauca est societas, in qua nō sint  
prauī homines inter bonos. Gre-  
gor. in regist.

Societas malorum incorregibilis  
fugienda est. idem sup. Execl.  
Homil. 9.

Societas mala, res cōtagiosa. Au-  
gust. lib. 2. confes.

Multa simul profunt, quæ singula  
non iuuant, apud Iurisp.

Dexteras dare, societatis est. Au-  
gust. sup. Epist. ad Gal. cap. 2.

Qui malorum contagio non cor-  
g 2 rum

rumpitur, is insigniter bonus sit oportet. *Erasm. in Epist.*  
 Non sunt alienandi, quos possis leuiter reuocare. *ibid.*  
 Sublenatio est laboris, uisitatio collaborantis. *Greg.*  
 Sancta cōuersatio confundit inimicū, adificat, proximat, glorificat Deum. *Isid. 2. Soliloq.*  
 Qui cum sapientibus congregitur, sapiens est. *Amb.*  
 Ex conuersatione aequali nascitur contemptus. *apud Iurisp.*  
 Conuersatio mala facit suspectum præsumi. *ibid.*  
 Conuersatio obligat ad mores. *ibi.*  
 Conuersationis bonae uir celestia amat, terrena despicit. *Greg. in 1. Reg.*  
 Cōuersatio bona de præterito presumere facit melius de futuro. *idem Epist. 2.*  
 Sunt quædam, quæ in familiarium conuersatione corrigi nequeunt sine culpa corrigentis. *idem 22. mor.*  
 Res eximij præmij est, inter malos laudabiliter conuersari. *Greg. 1. mor.*  
 Corruptunt bonos mores cōfabulationes pessima. *Hier. ad Nep.*  
 Conuersationis aliena sumus curiosi exploratores, aut indices temerarij. *Bern. sup. Cant. sermo. 45.*  
 Conuersari sic debet Christi minister, ut ex moribus exterioribus cōpositiones interiores excutiantur. *idem de trip. iud.*

In initio cōuersationis nulla uirtus magis necessaria, quam simplicitas humilis, & grauitas uerecūda. *Bern. in Epiph. Domini. serm. 4.*  
 Nihil firmitus ad tuendam rem. pub. concordia collegio.  
 Fœdera nobiscum inuit Deus humano more. *Chrysost. sup. Gen. Hom. 36.*  
 Cōuersatio optima Deū letificat. *idē sup. Epist. ad Heb. Hom. 25.*  
 Cōsiderati debent se inuicē defendere, nisi in bello iniusto. *apud Iuriscōs.*

Vide plura in titulo de Amicitia.

## Discordia.

### EX GRÆCIS.

Nihil ciuitati perniciosius, quam diuisio, ut nihil melius, quam unio. *Plat. de repub.*  
 Populares homines discordant propter inæqualitatē possessionum, generosi autē propter inæqualitatē honorum. *Arist. Polit. 2.*  
 Minores, ut fiant æquales, seditionē faciunt, æquales uerō, ut fiant maiores. *Arist. Polit. 5.*  
 Nobilitas generis, et diuitia principia sunt & fontes seditionū. *ibid.*  
 Omnis diuersitas uidetur facere diuisionem. *ibid.*

EX

## DISCORDIA. EX LATINIS.

Discordia duas ex una ciuitates facit. *Liuius lib. 6. Deca. 1.*  
 Merces seditionis proposita seditionem protinus excitat. *ibid.*  
 Inter hostes discordia serere causas, sapientis est ducis. *Veg. lib. 3.*  
 Nulla quamuis sit minima natio cito potest ab aduersarijs deleri, nisi proprijs similitudinibus seipsam consecerit. *ibid.*  
 Civile odium ad inimicorum perniciem præceptum est, ad utilitatem suæ defensionis incautum. *ibidem.*  
 Discordia atque seditio omnia opportuniora facit insidiantibus. *Liuius Decad. 4. lib. 4.*  
 Nihil occultum in intestina discordia esse potest. *idem lib. 10. decad. 4.*  
 Principium discordiæ est, aliquid commune tuum facere. *Senec. in prouerb.*  
 Concordia res parua crescit, discordia maxima dilabuntur. *Sallust.*

### EX SACRIS.

Nulla spatia possunt satis esse discordibus pacificis etiam angusta abundat. dissonis moribus etiam spatiosa arctantur. *Amb. de Patriarcha.*  
 Mihi adeo inuisa discordia est, ut

ueritas etiam displiceat seditiosa. *Erasm. in Epist.*  
 Dissensiones nunquā debent amari. sed aliquando aut charitatem probant, aut à charitate nascuntur. *Aug. Epist. 87.*  
 Discordia est aliquorum diuersio, quos prius amoris uinculū colligauit. *Isid. Etym.*  
 Summpere iurgia fuge. nam contra parem contendere, anceps est, cum superiore furiosum, cum inferiore sordidum. maxime autem contra saturum contentionem inire. *Cassiod. sup. Psal. Munus non recipitur, nisi prius discordia repellatur ab animo. Greg. 1. sup. Exech.*  
 Discordia aditum dispendij potius habet, quam utilitatis. *idem in regist.*  
 In seditionibus plus ualet, quod uolentia cogit, quam quod præcipit uerecundia. *in Hist. sax.*  
 In discordia nemo benedicit dominum. *Aug. sup. P. salm.*

Vide plura in bello, & inimicitia, & odio.

## Pax.

### EX GRÆCIS, ET LATINIS.

Nihil perniciosius ciuitati, quam diuisio, ut nihil melius, quam unio. *Plat. de rep.*

## EX SACRIS.

Pax diutius retineri non potest, quam finitimi populi patiuntur. Demosth.

Nunquā imperator ita pati credat, ut non se prepararet bello. Veg.

Pax est tranquilla libertas. Cicero. Philipp. 2.

Dulce est nomen pacis. res verò ipsa tum iucunda, tum salutaris. idem Philipp. 3.

Pax est repudianda, si sub eius nomine latet bellum. ibid.

Leges, aut iudicia esse non possunt pace sublata. Cicero. Philipp. 8.

Hoc vni est tempus de pace agendi, dum sibi uterque confidit, & pares ambo videntur. Cæsar. de bello Ciuil. lib. 3.

Bellum pacis est causa. Sallust. ad pleb.

Pax diversis in mentibus esse non potest. Sallust. de bell. Ing.

Pax optima rerum, quas homini nouisse datū est: pax via triumphis

Innumcris melior: pax custodire salutem,

Et ciues equare potens. Silius Ital. lib. 11.

Qui desiderat pacem, preparat bellum. Veg. lib. 2.

Pacem volunt etiam qui vincere possunt. Linius libro 1. Dec. 3.

Melior est, tutior pax, quam sperata victoria. Linius lib. 10. Decad. 3.

Nemo vires suas in pace cognoscit. si enim bella desunt, virtutum experientia non profunt. Nazanz. in Apolog.

Mellem pacem aliquantum iniquam, quam bellum acquisitum. Erasim. in Epist.

Non potest esse diuturna pax absque morum corruptione, nisi prudentibus viris resp. gubernetur. ibid.

Melior est talis pugna, quæ Deo proximum facit, quam pax illa, quæ separat à Deo. ibid.